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Asist. Andreja Tekauc Golob, dr med., IBCLC, spec. pedijatrije, KB Maribor
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Kristina Vidan, bacc.physioth, predsjednica udruge Klub trudnica i roditelja Split
Dr. sc. Irena Zakarija-Grkovi¢, dr. med., FRACGP, IBCLC, spec. ob. med., MF Split



ObrazloZenje teme

Stopa iskljucivog dojenja u Hrvatskoj je medu najnizim u Europi. Majke su
Cesto nezadovoljne pruzenom potporom i skrbi, kako u rodilistima tako i u
zajednici. Vec¢ina lijecnika i medicinskih sestara stjeCe tek povrSne i
zastarjele informacije o laktaciji i dojenju u temeljnoj medicinskoj izobrazbi,
nedostatne za pruzanje kvalitetne skrbi trudnicama i dojiljama. Tijekom
zadnjega desetljeca svjedoci smo brojnih novih spoznaja iz toga podruéja, no
te spoznaje tesko dopiru do vecine zdravstvenih djelatnika. Prema stru¢nim
kriterijima (preporuka EU), osoba s certifikatom IBCLC (eng. International
Board Certified Lactation Consultant, hrv. Medunarodno certificirana
savjetnica za dojenje), smatra se najbolje kvalificiranom osobom za rad s
dojiljama. U svijetu se daje prednost osobama s certifikatom IBCLC pri
zaposljavanju u ustanovama gdje se radi s dojiljama, jer je uocena veca stopa
i trajnost dojenja u tim rodiliStima. Pristup ispitu za stjecanje IBCLC
kvalifikacije mogu¢ je tek nakon 90 sati edukacije o dojenju, s cjelovitim
planom i programom potrebnim za taj ispit. Drugi uvjet je odredeni broj sati
provedenih u radu s dojiljama. Donedavno nije bilo moguce ste¢i potrebnu
izobrazbu u Hrvatskoj, jer se teCajevi takvog sadrzaja nisu odrzavali. Ovo je

ve¢ sedma godina odrZavanja takvog teCaja na naSem fakultetu.



Ciljevi tecaja

1)

2)

3)

4)

5)

Ste¢i jedan od dvaju preduvjeta za pristupanju ispitu za

IBCLC certifikaciju, tj. zavrsiti 90 sati izobrazbe o dojenju;

Nadopuniti znanje o laktaciji i dojenju na temelju

najnovijih znanstvenih saznanja i medunarodnih preporuka;

Primijeniti suvremena saznanja o laktaciji i dojenju u

svakodnevnom radu zdravstvenog osoblja;

Ostvariti medusobno povezivanje i1 razmjenu iskustava

zdravstvenih djelatnika koji se bave dojenjem;

Podi¢i razinu svijesti u drustvu o vaznosti dojenja.



PROGRAM TECAJA

PRVI DIO: 21.-24. listopada 2015.

Medicinski fakultet u Splitu,

Srijeda 21. listopada 2015.

12,30-13,00

13,00-13,05

13,05-13,45

13,45-14,00

14,00-14,45

14,45-15,30

15,30-15,45

15,45-16,30

16,30-17,15

Registracija

Pozdravna rije¢
Dekan Medicinskog fakulteta u Splitu

Uvodno predavanje: Uloga medunarodno
certificiranih savjetnica za dojenje (IBCLC)
Irena Zakarija-Grkovi¢

Predstavljanje polaznika tecaja

Anatomija dojke tijekom trudnode i dojenja.

Ivica Grkovié¢

Fiziologija dojenja
Jasna Marinovi¢ Ljubkovié

Odmor uz kavu/caj

Biokemija humanog mlijeka.
Branka Poli¢

Zastita od kroni¢nih bolesti u dojene djece.
Branka Poli¢

Cetvrtak 22. listopada 2015.

08,00-09,30

09,30-09,45

09,45-11,15

11,15-12,45

12,45-13,45

13,45-15,15

15,15-15,30

15,30-17,00

Osnove statistike.
Ana Jeroncic¢

Odmor uz kavu/caj

Tumacenje znanstvenih radova.
Ana Jeronci¢

Medicina utemeljena na dokazima

Cochrane knjiZnica i dojenje

Irena Zakarija-Grkovi¢

Stanka za rucak

Anatomija i fiziologija dojenceta tijekom dojenja.
Patologija usne Supljine dojenceta.

Josko Markic

Odmor uz kavu/caj

Mlijecne formule.
Josko Marki¢

Petak 23. listopada 2015.

08,00-09,30

Dojenje i lijekovi
Ivana Mudni¢

09,30-09,45 Oodmor uz kavu/caj

09,45-11,15 OKkoli$ni ¢imbenici koji mogu utjecati na dojenje.
Ivana Mudni¢



11,15-12,00

12,00-12,45

12,45-13,45

13,45-14,30

14,30-15,15

15,15-15,30

15,30-16,15

16,15-17,00

Komplikacije u trudnodi i porodu.
Akutne i kroni¢ne bolesti majke.
Ratko Matijevi¢

Postupci pri porodu koji podupiru dojenje.
Ratko Matijevi¢

Stanka za rucak

'HOT' nadin savjetovanja
Irena Zakarija-Grkovi¢

Dojenje-prvi sat: vaznost ranog kontakta
Irena Zakarija-Grkovi¢

Odmor uz kavu/caj

Alergena zastita i obrambeni sustavi u humanom mlijeku.

Ivanka Antonci¢ Furlan

Zarazne bolesti majke i dojenje.
Ivanka Antonci¢ Furlan

Subota 24. listopada 2015.

08,00-09,30

09,30-09,45

09,45-11,15

Prirodene anomalije, neurolo$ka oste¢enja i porodajna trauma.

Sporo dobivanje na teZini/zastoj u razvoju.
Andreja Tekauc Golob

Odmor uz kavu/caj
Prijevremeno rodena djeca.

Hiperbilirubinemija i hipoglikemija.
Andreja Tekauc Golob

11,15-12,45

12,45-13,45

13,45-14,30

14,30-15,15

15,15-15,30

15,30-17,00

Nedostatak maj¢inog mlijeka
Adisa Hoti¢

Stanka za rucak

Prilagodba dojenja zaposlene dojilje
Adisa Hoti¢

Definicije i indikatori o dojenju.
Irena Zakarija-Grkovi¢

Oodmor uz kavu/caj

Prehrana dojilje
Cvetka Skale

Preporuke za pripremu klini¢kih slu¢ajeva o dojenju za slijedeci vikend.

DRUGI DI0: 18.-21. STUDENOG 2015.

Srijeda 18. studenog 2015.

13,00-14,30

14,30-15,15

15,15-15,30

Tehnika dojenja.

Izdajanje i pohranjivanje humanog mlijeka.

Anita Pavici¢ Bosnjak

Baby-Friendly inicijativa u Jedinici intenzivnog neonatalnog
lijeCenja

Anita Pavic¢i¢ Bosnjak

Odmor uz kavu/caj



15,30-17,00

17,00-18,30

Komunikacijske vjestine.
Uloga roditelja.
Zeljka Friganovi¢- Jeronci¢

Vjezbe iz komunikacijskih vjestina
Zeljka Friganovi¢- Jeronci¢

Cetvrtak 19. studenog 2015.

08,00-09,30

09,30-10,15

10,15-10,30

10,30-11,15

11,15-12,00

12,00-12,45

12,45-13,45

13,45-14,30

14,30- 15.15

Eti¢ka nacela u radu IBCLC.
Irena Zakarija-Grkovi¢

Edukacija zdravstvenog osoblja i uloga LOM u promociji
dojenja.
Mirjana Rumboldt

Odmor uz kavu/caj

Tablice rasta djeteta i razvojne vjestine.
Blanka Labura

Dojenje i planiranje obitelji.
Marion Tomicié
Osiguranje skrbi za rizi¢ne skupine dojilja.

Kristina Vidan

Stanka za rucak

Dojenje usvojenog djeteta i ponovna laktacija.
Banana Kunina

Dojenje dvojki i trojki.
Banana Kunina
Ana Roje

15,15-16,00

16,00-16,15

16,15-17,45

Skupine za potporu dojenja.
Zeljana Tomi¢

Odmor uz kavu/caj

Predstavljanje klini¢kih slu¢ajeva

Petak 20. studenog 2015.

08,00-09,30

09,30-10,15

10,15-10,30

10.30-11,15

11,15-12,00

12,00-12,45

12,45-14,00

14,00-15,30

Medunarodni pravilnik o promidZzbi nadomjestaka maj¢inog
mlijeka.
Suzana Komusar

Vjezbe iz primjene Medunarodnog pravilnika.
Suzana Komusar

Oodmor uz kavu/caj

Promicanje dojenjau PZZ
Zdenka Krsnik Katunari¢

Medunarodni i nacionalni dokumenti koji promicu, stite i
podrZavaju dojenje.
Josip Grgurié

Rizi¢na razdoblja za dojenje
Josip Grguri¢

Stanka za rucak (radni ruc¢ak Koordinacijskog odbora potpore
zajednice dojenju splitsko-dalmatinske Zupanije)

Dohrana
Zeljana Tomi¢



15,30-15,45

15,45-17,15

Oodmor uz kavu/caj

Predstavljanje i rjeSavanje problema s dojenjem iz prakse.

Subota, 21. studenog 2015.

08,00-09,30

09,30-09,45

09,45-11,15

11,15-13,30

13,30-14,30

14,30-16,00

Patologija dojke
Irena Zakarija-Grkovi¢

Oodmor uz kavu/caj
Pomagala za dojenje.
Vjezbe iz upotrebe pomagala za dojenje

Irena Gracin

Vjezbe u rodilistu "Prijatelj djeteta”, KBC Split
Irena Zakarija-Grkovi¢

Svecani rucak

Pismeni test. Obrada testa. Podjela potvrdnica.

Polaznici ¢e do pune satnice od 90 sati vrijeme Koristiti za individualnu

pripremu Klini¢kih slu¢ajeva (case reports).

Kome je namijenjen tecaj?

Ginekolozima i1 porodni¢arima, pedijatrima, lije¢nicima obiteljske medicine,
primaljama, medicinskim i patronaznim sestrama.

Maksimalni broj polaznika je 30.

Prijave: popunjenu prijavnicu poslati organizatoru.

Prijavnica se nalazi na www.mefst.hr. pod “arhivom novosti”

Pristojba

2000 kn za cijeli tecaj (PDV uracunat). Ukljucuje: ¢aj, kavu, kekse, voce,
sazetke predavanja i ostale materijale, svecani ruéak, pismeni test za

provjeru znanja, te potvrdnice.

Napomena: pristojba od proizvodaca nadomjestaka majcinog mlijeka se
nece prihvadati.

Uplacuje se na ziro ra¢un: 2330003-1100071293, poziv na broj 02-762 s
naznakom 'za tecaj o dojenju'. IBAN: HR8523300031100071293

Prilikom registracije potrebno je predociti potvrdu o uplati.

Napomena: pristojba ne ukljucuje cijenu medunarodnog IBLCE ispita.
Kontakt osoba: Irena Zakarija- Grkovi¢

Tel: 00385 21 557 823; e-mail: irena.zakarija-grkovic@mefst.hr

SmjeStaj

Osim uobicajene turisticke ponude, povoljan smjestaj u studentskom domu
moguce je dobiti preko Medicinskog fakulteta u Splitu. Za rezervaciju

kontaktirajte dr. Irenu Zakariju-Grkovié.


http://www.mefst.hr/

